
г о с у д а р с т в е н н ы й  с о в е т
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Комитет по экономике, инвестициям 
и предпринимательству 

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Тел.: (843) 267-64-41, факс: (843) 292-75-81. E-mail: reform.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

ъ З -З Р 'Г -т
На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О совершенствовании основных 
инструментов и механизмов 
государственной поддержки 
моногородов в Республике Татарстан 
(на примере г. Нижнекамска)___________

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района 
JI.P. Ахметова о совершенствовании основных инструментов и механизмов 
государственной поддержки моногородов в Республике Татарстан (на примере 
г. Нижнекамска), Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 
экономике, инвестициям и предпринимательству отмечает следующее.

Социально-экономическое развитие муниципальных образований со 
статусом моногорода является приоритетом государственной политики 
в сфере пространственного развития.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 29 июля 2014 года № 1398-р перечень моногородов включает 321 
муниципальное образование. От Республики Татарстан в этот перечень входят: 
Зеленодольск, Набережные Челны, Камские Поляны, Менделеевск, Елабуга, 
Чистополь и Нижнекамск, который официально является моногородом
с 1 августа 2014 года.

Доля численности населения моногородов в общей численности 
населения Республики Татарстан составляет 26,3% (г. Набережные Челны -  
13,6%, г. Нижнекамск -  6%, г. Зеленодольск -  2,47%), г. Елабуга -  1,85%, 
г. Чистополь -  1,45%, г. Менделеевск -  0,57%, Камские Поляны -  0,35%). Доля 
рабочей силы в общей численности населения моногородов составляет 52%.

В моногородах республики по состоянию на 1 января 2025 года создано 
47 694 рабочих места, зарегистрировано 16 779 малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия.

Сумма налоговых и неналоговых доходов по моногородам за 2024 год 
составила 11,7 млрд рублей и возросла на 5,02% по сравнению с уровнем 2023 
года.

Икътисад, инвестициялэр 
Ьэм эшкуарлык комитеты 

420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

mailto:reform.gsrt@tatar.ru


2

По состоянию на 1 января 2025 года средний уровень безработицы в 
моногородах на территории Республики Татарстан составил 0,15%. 
Коэффициент напряженности на рынке труда в среднем в моногородах 
Республики Татарстан на 1 января 2025 года составляет 0,03 чел./вакансию.

В Республике Татарстан проводится активная практическая работа, 
направленная на развитие моногородов, например: используются меры 
поддержки государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» (далее -  
ВЭБ.РФ). Общая сумма финансовой поддержки инфраструктурных проектов 
Республики Татарстан составляет более 6,6 млрд рублей, в том числе за счет 
средств ВЭБ.РФ -  4 млрд рублей, из которых 0,8 млрд рублей выделено на 
реализацию мероприятий по строительству, реконструкции и вводу в 
эксплуатацию объектов инфраструктуры в Нижнекамске.

Еще одним инструментом поддержки моногородов является создание 
территорий опережающего развития (далее -  ТОР) в моногородах. Данный 
инструмент является наиболее привлекательным для инвесторов ввиду 
предоставления резидентам ТОР существенных льгот и преференций.

С начала 2016 года в республике созданы 5 ТОР на территориях 
моногородов Набережные Челны, Нижнекамска, Чистополя, Зеленодольска и 
Менделеевска. ТОР «Нижнекамск» создана в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2017 № 1609.

Для резидентов ТОР предусмотрены:
пониженная ставка налога на прибыль (в части зачисления в 

федеральный бюджет -  0% в течение первых 5 налоговых периодов с момента 
получения первой прибыли от деятельности; в части зачисления в бюджет 
субъектов Российской Федерации -  5% в течение пяти налоговых периодов с 
момента получения первой прибыли и 10% в течение следующих 5 налоговых 
периодов);

освобождение от уплаты налога на имущество организаций;
освобождение от уплаты земельного налога;
пониженные тарифы страховых взносов в размере 7,6% вместо 30%, 

выплачиваемых в обычном порядке (льгота предоставляется в течение 12 лет 
со дня получения статуса резидента ТОР и применяется в отношении 
резидентов, получивших такой статус не позднее, чем в течение трех лет со 
дня создания ТОР).

На 1 января 2025 года на ТОР в Республике Татарстан зарегистрировано 
145 резидентов, реализация проектов которыми позволила в 2024 году 
обеспечить инвестиции в экономику моногородов в объеме свыше 14,2 млрд 
рублей и создать 2 718 новых рабочих мест. Объем выручки резидентов 
составил 186,5 млрд рублей.

Резидентами ТОР «Нижнекамск» являются 20 компаний, по итогам
1 квартала 2025 года объем проинвестированных резидентами средств



3

составил 8,2 млрд рублей, объем капиталовложений -  6,1 млрд рублей, 
создано 1541 рабочее место.

Принимаемые меры и создаваемые Правительством Республики 
Татарстан условия по развитию ТОР способствуют возникновению новых 
отраслей, осуществлению диверсификации структуры экономики моногородов 
и кадрового обеспечения создаваемых производств.

Вместе с тем имеется ряд общих актуальных вопросов социально- 
экономического развития моногородов, требующих закрепления правового 
механизма, позволяющего моногородам, получать экономические и 
социальные преференции или дополнительные меры государственной 
поддержки в целях решения следующих проблем:

1) высокого износа инфраструктуры, прежде всего, коммунальной;
2) дефицита квалифицированных кадров;
3) зависимости социально-экономического положения от деятельности 

системообразующих предприятий, усилив работу по диверсификации 
экономики.

Принимая во внимание вышеизложенное и, отмечая необходимость 
дальнейшего совершенствования правовых, организационных и финансовых 
механизмов, используемых в целях обеспечения развития моногородов, 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 
инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заместителя руководителя Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района JI.P. Ахметова о совершенствовании 
основных инструментов и механизмов государственной поддержки 
моногородов в Республике Татарстан (на примере г. Нижнекамска) принять к 
сведению.

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 
экономике, инвестициям и предпринимательству уделять приоритетное 
внимание проектам законов, предусматривающих меры по поддержке 
развития моногородов.

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан:
3.1. Провести анализ реализации соответствующих нормативных 

правовых актов и государственных программ Республики Татарстан в целях 
выработки мер по повышению эффективности мероприятий, направленных 
на поддержку и развитие моногородов.

3.2. Обеспечить координацию целевых программ и проектов, 
направленных на снижение доли монозависимости экономики моногородов, с 
Институтом пространственного планирования Республики Татарстан в рамках 
агломерационного проектирования территорий. При рейтинговании 
муниципальных образований учитывать формирование и реализацию 
межмуниципальных проектов в рамках агломераций.



4

3.3. Способствовать развитию доходной базы местных бюджетов, 
увеличивая долю доходов, получаемых за счет диверсификации экономики, а 
также предоставляя бюджетам моногородов межбюджетные трансферты 
стимулирующего характера, учитывая при этом необходимость достижения 
целей, показателей национальных, федеральных и региональных проектов 
и результатов их реализации.

3.4. Принимать меры, направленные на создание условий для реализации 
мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей моногородов, в 
первую очередь по таким направлениям, как благоустройство городской 
среды, обустройство объектов инженерной и социальной инфраструктуры.

3.5. Оказывать методическую и консультационную помощь, 
информационное содействие органам местного самоуправления 
муниципальных образований со статусом моногорода.

Председатель Комитета Р.Г. Хусаинов


